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Приложение № 1 
Медико-социальные условия пребывания обучающихся: 

Численность учащихся и контингент учащихся.  
Количественные показатели по годам: 

 
Учебный год 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 
Классы комплекты 24 24 23 23 23 23 23 24 
Учащихся 452 441 415 414 426 436 442 440 
Наполняемость 
классов 

18,8 18,38 18,04 18 18,52 18,96 19,22 18,3 

 
Тенденция: стабильное число классов и стабильное значение наполняемости. 
 
Ежегодно проводится плановый медицинский осмотр детей и работников школы. 

Результаты медицинского осмотра учащихся школы представлены в диаграммах:  
  
Распределение учащихся по группам здоровья 
 

Дата Основная 
группа 

Подготовит. 
группа  

Специальная  группа  Освобождены 
от  
занятий  

   лечебная теоретическая  
2008-2009 390 2 18 ------- 6 
2009-2010 399 2 33 1 1 
2010-2011 406 5 18 13 --------- 
2011-2012 432 3 14 6 -------- 
Всего  1627 12 83 20 7 
По сравнению с предыдущими годами увеличилось количество детей, отнесенных к основной 
группе для занятий физической культурой; однако статистические данные свидетельствуют о 
снижении следующего показателя: если в 2009-2010 учебном году первоклассников, 
отнесенных к первой медицинской группе, составило 30%, то уже в 2011-2012 учебном году – 
21%. 
Статистика по травматизму работников и обучающихся  
 
Дата Вид несчастного случая   причины  
Обучающиеся      
09.04.09 Перелом руки Резкое изменение в состоянии 

здоровья 
07.09.09 Перелом пальца Нарушение дисциплины 
19.11.09 Легкое сотрясение мозга Нарушение дисциплины 
26.02.10 Накол стопы Нарушение дисциплины 
11.05.10 Перелом левой нижней 

конечности пятого пальца 
Нарушение дисциплины 

09.09.10 Перелом руки Нарушение дисциплины 
28.09.11 Ушиб головы Нарушение дисциплины 
Работники    нет  
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Статистика по заболеваемости учащихся 
 

Количество 
заболевших  
 

Из них, число 
хронически  
заболевших  

Число имеющих инвалид- 
ность  

Тип заболе- 
ваний  
 

2008-
2009 

2009-
2010 

2010-
2011 

2008-
2009 

2009-
2010 

2010-
2011 

2008-
2009 

2009-
2010 

2010-
2011 

2011-
2012 

ОРВИ 140 188 213    
бронхит  3 15    
инфекционные 5 1 20    
Вегето-
сосудистая 
дистония 

2 3 7 2 3 7 

тонзиллит 14 14 14 14 14 14 
гипертония   1    
гастрит 6 12 15 6 12 15 
гайморит  13 14 14    
отит - 1 1    

16 12 9 11 

итого 180 236 300 22 29 36     
 
В школе обучается 96% учащихся русской национальности и 4% учащихся других 

национальностей. Это украинцы, армяне, табасаранцы  и т.д. 
 

Другой национальности: русские 
украинцы армяне цыгане табасаранцы азербайджанцы удины молдаване буряты 

423 3 3 3 2 2 2 1 1 
96% 4% 
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Жилищные условия семей 

 
Класс Проживают в 

коммунальных 
квартирах 

В отдельных 
квартирах 

Арендуют 
жилье 

В частных 
домах 

В 
реабилитационном 

центре 
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Итого: 1 18 9 411 3 

 
Образовательный уровень родителей 

 
Высшее 

образование 
Среднеспециальное Среднее Неполное среднее Класс 

мать отец мать отец мать отец мать отец 

Итого: 139 85 178 153 83 76 22 23 

 
 
Данные социологических исследований микрорайона школы (социальный паспорт) 

выявили 11 семей, где воспитываются дети-инвалиды и 8 семей, где воспитываются дети 
«группы риска». В школе созданы психолого-педагогический консилиум по работе с 
неблагополучными семьями, комиссия по работе с детьми «группы риска». При Совете школы 
действует комиссия, ведущая контроль за исполнением законодательных актов по защите прав 
детей, в том числе детей «группы риска».  

 

                                          
В последние 4 года в школе нет безнадзорных детей. Есть дети, находящиеся под опекой, и 

дети, не получающие должного воспитания, как правило, это дети из неблагополучных семей. 
В школе проведены мероприятия по профилактике безнадзорности. Изучены причины 

социальной дезадаптации детей инспекторами ОППН, инспектором по охране детства и 
психологом. Организована работа по привлечению детей «группы риска» к систематическим 
занятиям в кружках по интересам и в спортивных секциях. Разработаны методики по 
реабилитации детей «группы риска», беспризорных детей.  

2009-2010 2010-2011 2011-2012 
Категория Кол-

во 
% 

Кол-
во 

% 
Кол-

во 
% 

Всего учащихся в учебном году 436 100% 442 100% 440 100% 
Дети из неполных семей 73 16,7% 71 16% 75 17% 
Дети-сироты, живущие в семьях 
родственников 

5 1% 3 0,6% 
9 2% 

Дети, находящиеся под опекой 10 2,2% 11 2,4% 11 2,5% 
Дети из социального реабилитационного 
центра 

14 3% 6 1,3% 
11 2,5% 

Дети матерей-одиночек 22 5% 23 5,2% 25 5,6% 
Дети из многодетных семей 25 5,7% 23 5,2% 27 6,1% 
Дети-инвалиды 12 2,2% 9 2% 11 2,5% 
Дети, относящиеся к группе «Риска» 7 1,6% 7 1,6% 8 1,8% 
Дети, состоящие на учете в отделении 
милиции 

0 0% 0 0% 
1 0,2% 


