Медико-социальные условия пребывания обучающихся:

Численность учащихся и контингент учащихся.

Количественные показатели по годам:

Учебный год	2004/05	2005/06	2006/07	2007/08	2008/09	2009/10	2010/11	2011/12
Классы комплекты	24	24	23	23	23	23	23	24
Учащихся	452	441	415	414	426	436	442	440
Наполняемость классов	18,8	18,38	18,04	18	18,52	18,96	19,22	18,3

Тенденция: стабильное число классов и стабильное значение наполняемости.

Ежегодно проводится плановый медицинский осмотр детей и работников школы. Результаты медицинского осмотра учащихся школы представлены в диаграммах:

Распределение учащихся по группам здоровья

Дата	Основная	Подготовит.	Специальная г	Освобождены	
	группа	группа	0'		ОТ
				занятий	
			лечебная	теоретическая	
2008-2009	390	2	18		6
2009-2010	399	2	33	1	1
2010-2011	406	5	18	13	
2011-2012	432	3	14	6	
Всего	1627	12	83	20	7

По сравнению с предыдущими годами увеличилось количество детей, отнесенных к основной группе для занятий физической культурой; однако статистические данные свидетельствуют о снижении следующего показателя: если в 2009-2010 учебном году первоклассников, отнесенных к первой медицинской группе, составило 30%, то уже в 2011-2012 учебном году – 21%.

Статистика по травматизму работников и обучающихся

Дата	Вид несчастного случая	причины
Обучающиеся		
09.04.09	Перелом руки	Резкое изменение в состоянии
		здоровья
07.09.09	Перелом пальца	Нарушение дисциплины
19.11.09	Легкое сотрясение мозга	Нарушение дисциплины
26.02.10	Накол стопы	Нарушение дисциплины
11.05.10	Перелом левой нижней	Нарушение дисциплины
	конечности пятого пальца	
09.09.10	Перелом руки	Нарушение дисциплины
28.09.11	Ушиб головы	Нарушение дисциплины
Работники	нет	

Статистика по заболеваемости учащихся

Тип заболе-	Колич	ество		Из них	, число		Число имеющих инвали,			ид-	
ваний	заболевших			хронически			ность				
				заболевших							
	2008-	2009-	2010-	2008-	2009-	2010-	2008-	2009-	2010-	2011-	
	2009	2010	2011	2009	2010	2011	2009	2010	2011	2012	
ОРВИ	140	188	213				16	12	9	11	
бронхит		3	15								
инфекционные	5	1	20								
Вегето-	2	3	7	2	3	7					
сосудистая											
дистония											
тонзиллит	14	14	14	14	14	14					
гипертония			1								
гастрит	6	12	15	6	12	15					
гайморит	13	14	14								
ОТИТ	-	1	1								
ИТОГО	180	236	300	22	29	36					

В школе обучается 96% учащихся русской национальности и 4% учащихся других национальностей. Это украинцы, армяне, табасаранцы и т.д.

русские	Другой национальности:										
	украинцы армяне цыгане табасаранцы азербайджанцы удины молдаване							буряты			
423	3	3 3		2	2	2	1	1			
96%	4%										

Итого:	Класс Многодетные семьи
27	
16	Неполные семьи (потеря одного из родителей)
59	Неполные семьи (родители в разводе)
25	Неполные семьи (матери-одиночки)
1	Неблагополучные семьи
9	Дети - сироты
1	Дети из семей беженцев и переселенцев

Жилищные условия семей

Класс	Проживают в	В отдельных	Арендуют	В частных	В
	коммунальных	квартирах	жилье	домах	реабилитационном
	квартирах				центре

Итого:	1	18	9	411	3

Образовательный уровень родителей

Класс	Высп	iee	Среднеспо	ециальное	Среднее		Неполное средне	
	образование							
	мать	отец	мать	отец	мать	отец	мать	отец
Итого:	139	85	178	153	83	76	22	23

Данные социологических исследований микрорайона школы (социальный паспорт) выявили 11 семей, где воспитываются дети-инвалиды и 8 семей, где воспитываются дети «группы риска». В школе созданы психолого-педагогический консилиум по работе с неблагополучными семьями, комиссия по работе с детьми «группы риска». При Совете школы действует комиссия, ведущая контроль за исполнением законодательных актов по защите прав детей, в том числе детей «группы риска».

	2009	9-2010	2010-	2011	2011-2012	
Категория	Кол-	%	Кол-	%	Кол-	%
	во	/0	во	/0	во	
Всего учащихся в учебном году	436	100%	442	100%	440	100%
Дети из неполных семей	73	16,7%	71	16%	75	17%
Дети-сироты, живущие в семьях	5	1%	3	0,6%	9	2%
родственников	3	1 / 0	3	0,070		
Дети, находящиеся под опекой	10	2,2%	11	2,4%	11	2,5%
Дети из социального реабилитационного	14	3%	6	1,3%	11	2,5%
центра	14	370	O	1,5/0		
Дети матерей-одиночек	22	5%	23	5,2%	25	5,6%
Дети из многодетных семей	25	5,7%	23	5,2%	27	6,1%
Дети-инвалиды	12	2,2%	9	2%	11	2,5%
Дети, относящиеся к группе «Риска»	7	1,6%	7	1,6%	8	1,8%
Дети, состоящие на учете в отделении	0	0%	0	0%	1	0,2%
милиции	U	0 / 0	U	U / 0		

В последние 4 года в школе нет безнадзорных детей. Есть дети, находящиеся под опекой, и дети, не получающие должного воспитания, как правило, это дети из неблагополучных семей.

В школе проведены мероприятия по профилактике безнадзорности. Изучены причины социальной дезадаптации детей инспекторами ОППН, инспектором по охране детства и психологом. Организована работа по привлечению детей «группы риска» к систематическим занятиям в кружках по интересам и в спортивных секциях. Разработаны методики по реабилитации детей «группы риска», беспризорных детей.